Diário da República, 2.ª série — N.º 240 — 15 de Dezembro de 2006 (Parte Especial)29 166

vamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens e
mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, provi-
denciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer for-
ma de discriminação.

10 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Alfredo de
Oliveira Henriques. 1000308520

CÂMARA MUNICIPAL DE SERNANCELHE

Aviso

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do n.º 1 do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 409/
91, de 17 de Outubro, torno público que foram celebrados os seguin-
tes contratos de trabalho a termo certo, nos termos da alínea h) do
n.º 1 e do n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, apli-
cável à administração local por força do n.º 5 do artigo 1.º do citado
diploma legal:

Auxiliar de acção educativa — nível 1, com vencimento corres-
pondente ao escalão 1, índice 142, actualmente na importância de
457,13 euros, pelo prazo de um ano com início em 2 de Novembro
de 2006, com as trabalhadoras:

Arménia Sobral Lauro Monge.
Armanda Lemos Fonseca.
Carla Maria Morais Pereira.

Técnica superior de 2.ª classe, na área da engenharia das indústri-
as agro-alimentares, com vencimento correspondente ao escalão 1,
índice 400, actualmente na importância de 1287,68 euros, pelo pra-
zo de um ano com início em 23 de Outubro de 2006, com a traba-
lhadora:

Margarida Adelaide Silva Santos.

Mais se torna público que, por despacho de 10 de Outubro de 2006,
e ao abrigo do artigo 139.º, n.º 1, do Código do Trabalho, foi renova-
do, por mais um ano, o contrato de trabalho a termo certo, com
início no dia 2 de Novembro de 2006, para a categoria de vigilante
de jardins e parques infantis com o trabalhador:

José Manuel Monteiro Henriques.

Mais se torna público que, em cumprimento da alínea b) do n.º 1 do
artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à
administração local por força do n.º 1 do artigo 1.º do Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, foi rescindido a pedido da trabalhadora,
Fátima Geraldes da Silva a exercer funções de técnica superior de
2.ª classe — sociologia, com o contrato de trabalho a termo incerto
celebrado em 14 de Dezembro de 2004 e data de rescisão do contrato
de 31 de Outubro de 2006.

21 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, José Mário
de Almeida Cardoso. 1000308506

CÂMARA MUNICIPAL DE SEVER DO VOUGA

Aviso

Faço público que, por meu despacho de 28 de Outubro de 2005,
designei para o lugar de secretária do Gabinete de Apoio Pessoal, em
regime de comissão de serviço, a assistente administrativa principal,
do quadro privativo desta Câmara, Maria Edite Tavares Veiga, com
efeitos a partir do passado dia 2 de Novembro de 2005.

3 de Maio de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares. 3000221508

Aviso

Contratos de avença

Para os devidos efeitos se torna público que foi celebrado o con-
trato de avença, nos termos do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 409/91,
de 17 de Outubro, com Orlando Duarte Martins, engenheiro, para

exploração das instalações eléctricas do município de Sever do Vouga,
com início em 1 de Julho de 2003, pelo período de um ano renová-
vel, por igual período, enquanto convier.

22 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel da
Silva Soares. 3000221507

Aviso

Renovação de contratos de trabalho
a termo certo resolutivo

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara, foram renovados os contratos abaixo indicados, e
com base nas disposições indicadas nos artigos 139.º e 140.º da Lei
n.º 99/2003, de 27 de Agosto, que aprova o Código do Trabalho, e
no artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho:

Contrato de trabalho a termo resolutivo certo, celebrado com a
técnica superior de serviço social de 2.ª classe — Ana Lúcia Cantante
Monteiro, por mais três anos, com efeitos a partir de 2 de Dezembro
de 2006.

Contrato de trabalho a termo resolutivo certo, celebrado com a
técnica profissional de 2.ª classe — desenhadora — Sandra Mónica
Vieira Machado, por mais três anos, com efeitos a partir de 2 de
Dezembro de 2006.

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo, celebrado com as
técnicas de informática — Sílvia Ferreira Marques e Liliete da Fonse-
ca Costa, por mais três anos, com efeitos a partir de 2 de Dezembro
de 2006.

24 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel da
Silva Soares. 3000221500

Aviso

Reclassificação

Por despacho do presidente com data de 23 de Outubro de 2006 e
nos termos do disposto na alínea e) do artigo 4.º do Decreto-Lei
n.º 497/99, de 19 de Novembro, conjugado com alínea e) do artigo 2.º
do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, foram autorizadas as
reclassificações abaixo indicadas, uma vez que os funcionários reú-
nem os requisitos indicados no n.º 1 do artigo 5.º do referido Decre-
to-Lei n.º 218/2000:

Delmina Maria Gonçalves Reis, da categoria de auxiliar adminis-
trativa, escalão 3, índice 146, para a categoria de assistente adminis-
trativo, escalão 1, índice 199.

Maria Ercília Bastos Silva Lemos, da categoria de auxiliar adminis-
trativa, escalão 4, índice 155, para a categoria de assistente adminis-
trativo, escalão 1, índice 199.

A nomeação é definitiva e as funcionárias devem tomar posse no
prazo de 20 dias contado da publicação deste aviso no Diário da
República.

24 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel da
Silva Soares. 3000221501

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Aviso n.º 74/2006

Discussão pública da proposta de operação
de loteamento conjunto — Rua do Parque — Sines

Marisa Rodrigues dos Santos, vereadora do Pelouro das Obras e
Urbanismo da Câmara Municipal de Sines, faço público, nos termos
do n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezem-
bro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de
Junho, e conforme despacho da vereadora com competência delegada
datado de 19 de Outubro de 2006, que se encontra em discussão pú-
blica, por um período de 15 dias contados a partir do oitavo dia ao da
publicação do presente aviso no Diário da República, a proposta de
operação de loteamento conjunto, da Rua do Parque, em Sines, refe-
rente aos prédios descritos na Conservatória do Registo Predial de
Sines sob o n.º 00007/241156 (parte) e 01364/281093 da freguesia e